СОГЛАШЕНИЕ д о\-с):!:>- ~-з
О сотрудничестве Правительства Камчатского края и

Отделения по Камчатскому краю Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации

в области повышения уровня доступности финансовых услуг для жителей
Камчатского края, проживающих в отдаленных, труднодоступных и

малонаселенных территориях края

г. Петропавловск-Камчатский «),5» -.1~"'F-'90"",~\"",>",~1""",3..__ 2022 года

Правительство Камчатского края в лице Председателя Правительства
Камчатского края Чекина Евгения Алексеевича, действующего на основании Устава
Камчатского края, распоряжения Губернатора Камчатского края
от 16.12.2021 NQ782-Р с одной стороны и Центральный банк Российской Федерации
(Банк России) (включён В Единый государственный реестр юридических лиц за
основным государственным регистрационным номером NQ 1037700013020 на
основании Свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр
юридических лиц серии 77 NQ006996300 от 10.01.2003,выданного Управлением МНС
России по г. Москве), именуемый в дальнейшем Банк, в лице управляющего
Отделением по Камчатскому краю Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации Киреева Алексея Геннадьевича,
действующего на основании доверенности от 24.09.2020
NQ2S/12-H/2S-2020-6-209, выданной в порядке передоверия, с другой стороны, вместе
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение определяет основные направления и формы
взаимодействия Сторон по вопросам, относящимся к компетенции Банка России, в
том числе по повышению уровня доступности финансовых услуг для жителей
Камчатского края, проживающих в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных
территориях Камчатского края.

1.2. В рамках настоящего Соглашения Стороны осуществляют взаимодействие
по следующим направлениям:

1.2.1. Реализация совместных проектов по повышению уровня доступности
финансовых услуг для жителей, проживающих в отдаленных, труднодоступных и
малонаселенных территориях Камчатского края, в пределах компетенции Сторон.

2

1.2.2. Поддержка общественных и (или) частных инициатив, проведение
мероприятий, направленных на повышение уровня доступности финансовых услуг
для жителей Камчатского края, а также для субъектов малого и среднего
предпринимательства.

1.3. Взаимодействие Сторон осуществляется в следующих формах:
1.3.1. Совместная организация и проведение мероприятий, реализация

программ и проектов по направлениям взаимодействия, предусмотренным
настоящим Соглашением.

1.3.2. Подготовка совместных предложений Сторон в пределах своей
компетенции по вопросам развития механизмов повышения уровня доступности
финансовых услуг для жителей, проживающих в отдаленных, труднодоступных и
малонаселенных территориях Камчатского края.

1.3.3. Обмен информацией по вопросам, относящимся к предмету настоящего
Соглашения.

1.3.4. Проведение в пределах компетенции Сторон консультаций, совместных
рабочих встреч, круглых столов и других мероприятий по направлениям
взаимодействия, предусмотренным настоящим Соглашением.

1.4. В целях реализации и контроля мероприятий по направлениям
взаимодействия, предусмотренным настоящим Соглашением, могут создаваться
рабочие группы при исполнительных органах государственной власти Камчатского
края.

1.5. По вопросам, связанным с выполнением настоящего Соглашения, Стороны
определяют ответственных лиц, уполномоченных за реализацию настоящего
Соглашения (сведения об уполномоченных представителях Сторон передаются в
рабочем порядке).

1.6. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Камчатского края, ответственным за взаимодействие в рамках реализации
настоящего Соглашения, является Министерство экономического развития
Камчатского края.

2. Права Сторон

2.1. Стороны в рамках настоящего Соглашения вправе:
2.1.1. Направлять друг другу запросы и предложения по вопросам развития

механизмов повышения уровня доступности финансовых услуг для жителей,
проживающих в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных территориях
Камчатского края.

3

2.1.2. Выступать инициатором проведения совместных консультаций, рабочих
встреч, совещаний и иных мероприятий по направлениям взаимодействия,
предусмотренным настоящим Соглашением.

2.1.3. Принимать участие в мероприятиях, проводимых одной из Сторон, по
вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.

2.1.4. Оказывать взаимную информационную поддержку в реализации
программ и проектов, направленных повышение уровня финансовых услуг
в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных территориях Камчатского края.

2.1.5. Обмениваться информацией о деятельности по направлениям
взаимодействия, предусмотренным настоящим Соглашением.

2.1.6. Оказывать взаимную консультативную и методологическую помощь по
вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.

2.1.7. Вносить предложения по развитию сотрудничества между Сторонами в
отношении мероприятий, направленных на повышение уровня доступности
финансовых услуг для жителей, проживающих в отдаленных, труднодоступных и
малонаселенных территориях Камчатского края.

3. Заключительные положения

3.1. Изменения к настоящему Соглашению производятся по взаимному
согласию Сторон и оформляются в виде дополнительных соглашений, которые после
подписания Сторонами являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.2. Настоящее Соглашение не является предварительным договором,
соглашением о порядке ведения переговоров, а также договором о совместной
деятельности. Стороны не принимают на себя обязанности на основании него
заключить в дальнейшем другие договоры (соглашения), участвовать впереговорах
о заключении таких договоров (соглашений) и не вправе понуждать друг друга к
заключению таких договоров (соглашений) в судебном порядке.

3.3. На основании настоящего Соглашения у Сторон не возникает никаких
финансовых обязательств, в том числе обязанностей по передаче друг другу
имущества, перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.

3.4. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны
соблюдают требования антикоррупционного законодательства и законодательства о
противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. В случае
возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона
обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме и сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание

- -- -------------

4

предполагать, что произошло или может произойти нарушение требований
антикоррупционного законодательства. После письменного уведомления
соответствующая Сторона имеет право приостановить взаимодействие по
настоящему Соглашению до получения подтверждения, что нарушения не произошло
или не произойдет.

3.5. Настоящее Соглашение, в соответствии с антимонопольным
законодательством Российской Федерации, не направлено на ограничение
конкуренции, не является препятствием для взаимодействия Сторон с иными
организациями и не создает преимуществ для Сторон.

3.6. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в
силу с момента его подписания Сторонами.

3.7. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон,
либо по инициативе любой из Сторон путем письменного уведомления другой
Стороны, не позднее чем за два месяца до даты его расторжения.

3.8. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

3.9. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.10. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении
настоящего Соглашения, Стороны разрешают путем переговоров.

4. Место нахождения и подписи Сторон

Банк: Правительство Камчатского края:
Юридический и почтовый адрес:
683001, Камчатский край,
г. Петропавловск- Камчатский,
пл. им. В.И. Ленина, д. 1,
тел.: 8-800-141-00-00

Юридический адрес:
107016,г. 11осква,ул. flеглиная,д. 12
Почтовый адрес:
683031, Камчатский край,
г. Петропавловск- Камчатский,
пр. К. Маркса, д. 29/2
тел.: +7 (4152) 41-92-00

Управляющий Отделением по Камчатскому
краю Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации

Чеки" Е.А.
~~~~=Щ~~~--~-----

»'=:~~~ '4*~~~~J.....__.2022 г.

Председатель
Камчатского

__________ Киреев А.Г.
« » 2022

мп